._...29/09 'os SEG 10:43 FAX
.001

M€
Mxmsnãnro DA Cu num

DIRECÇÃO REGIONAL
DE CULTURA DO NORTE

Exmo(a) Sr.(a)

CM de Caminha

Praça Conselheiro Silva Torres , —
4910-122 CAMINHA, Portugal

Sua referência Sua comunicação Ofício n.o 8-2008/205422 (C.Sz581520)
OCB-gppeu/OB DE Data 26/09/2008
2005.0215 : Proc“ n.“ DRP-DS/2004/16-02/12102/PPA/3018 (C.Sz76611)

Cód.Manual

Assunto: Recuperação e ampliação de edifício para novas instalações da Biblioteca Municipal
de Caminha

Rua Ricardo Joaquim de Sousa
Requerente: CM de Caminha

Comunico a V. Ex.a que por despacho do(a) Sr.(a) Vice-Presidente de 24/09/2008, foi emitido
parecer Favorável sobre o processo acima referido, de acordo com os termos da informação
em anexo.

A presente apreciação fundamenta-se nas disposições conjugadas da legislação em
vigor, nomeadamente nos artigos 43o, 45o, 51o e 60o da Lei 107/2001 de 8 de Setembro e
artigos 2“ no2 alínea f) & 25o no3 alínea e) do DL 120/97 de 16 de Maio.

Com os melhores cumprimentos. /

-A Directora de Serviços dos Bens Culturais

(Arqta Paula Ar újo da Silva)

, A ANDIO DIAS

Coordenador Sector Salvaguarda

DRCN- Dimeção Region»! um Cullum do NW Puma da Carreira. 50005me Rw ,Tel: «551 L'»; ano 7717 “1:4356258 m 775 uthmmnam ;ww “uma

Dsac inalação deSsmçzs nas Bens Culturais; Casa de Ramos. R. [areia da mm. no 1, (1494 011 Pom Tel.: «351 225197an Fax: +30! 225179 385 mmdmmcmummnnm : MW

,uma 05 seu 10:43 FAX
lacaz

M l“ *!|
|MINISTÉRIO DA CULTURA
'

DIRECÇÃO REGIONAL
.DE CULTURA DO NORTE

Assunto : Recuperação e ampliação de edifício para novas instalações da Biblioteca Municipal de
Caminha

.

Requerente : CM de Caminha

Local : Rua Ricardo Joaquim de Sousa
[

Servidão Centro Histórico de Caminha, imóvel em vias de classíncação e todos osAdministrativa : elementos que restam do conjunto fortíãcado de Caminha — l.l.P., Decreto no47
508, de 24.01 .1967, rectificado a 10.03.1967 e Decreto no. 251/70, de 3 de
Junho.

lnf. n.“: 5—2008/204750 (0.3:579466) Cód. Manual
N." Proc.: DRP-DS/2004116—02/12102/PPA/3018(C.Sz76611) Data Ent. Proc.: 27/02/2008 ,

Vice-Presidente Andreia Galvão a 24/09/2008

Aprovo
' '

Directora Regional helena Gil e 16/09/2008
!

Concordo.

Directora de Serviços dos Bens Culturais Paula Silva a 16/09/2008

A consideração superior propondo a emissão de parecer favorável ao presente projecto.

A pretensão em apreciação refere-se à fase de Projecto de Execução do projecto para ainstalação da Biblioteca Municipal de Caminha.
Como antecedente desta fase existe um Estudo Prévio que mereceu parecer favorável do ex-IPPAR em, 14.08.2006 — Of“. No. 153217.
O projecto agora apresentado assenta nos pressupostos do anterior Estudo Prévio, com ligeirasalterações decorrentes da fase de desenvolvimento do mesmo.
Em conformidade, propõe-se a emissão de parecer favorável ao projecto.

12.09.2008

A Consideração Superior
Arqto, Amândio Dias

enc" _ Direcção Regional da cmiura m Nona: eram nn enm . museu Vila Ren) . rei: «351 259 sem 710 Fax: «151 259 seu na acalmar./uma.; ; WMM
DSBD-Dlrswâo de Servlws dos Bons Cultural:: casa ou Hmm. R. lufall ne Roma/ae. n' 1, [MB . DH Fom m..- çasv mmm Fax: «51225179 355 d;bcdr=n©mtll1nmne.pl; mew